

ที่ LWH/ACC 19/02/LT014

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี  
แล้วนั้น และฝ่ายจัดการของบริษัทฯ ขออธิบายและวิเคราะห์งบการเงิน สำหรับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 รวมทั้งการ  
สรุปเหตุการณ์ และการเข้ารับงานที่สำคัญระหว่างปี และการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยที่ได้รับทราบดังนี้

### การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในระหว่างปี

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) (WIIK)	<ul style="list-style-type: none"><li>ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายท่อและข้อต่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูง ท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นต่ำ ท่อโพลีพร็อพไพลีน ท่อโพลีบิวทิลีน และท่อวีไฮไลท์ สไปโร</li><li>เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 474,917,334 บาทเป็น 624,892,534 บาท โดยการออกและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวนไม่เกิน 149,975,200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท แบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2561 ต่อมาเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 มีมติยกเลิกการเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) ทั้งจำนวน และอนุมัติการลดทุนจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 624,892,534 บาทเป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 374,938,533 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2561</li><li>เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 มีมติอนุมัติการออกและจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ รุ่นที่ 2 (“WIIK-W2”) จำนวนไม่เกิน 124,979,511 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ในอัตราส่วนการถือหุ้นสามัญ 3 หุ้น ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยสามารถซื้อหุ้นสามัญใหม่ได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 5 บาท และอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 124,979,511 บาทจากเดิม 374,938,533 บาท เป็น 499,918,044 บาท โดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 124,979,511 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาทและจัดสรรหุ้นดังกล่าวเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น</li></ul>
---	---

	<p>สามัญของบริษัทฯ รุ่นที่ 2 (“WIIK-W2”) ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2561</p>
บริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (WW)	<ul style="list-style-type: none"> <li>ประกอบกิจการให้คำแนะนำเกี่ยวกับการวางแผนติดตั้งระบบท่อและให้บริการติดตั้งท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูงและการบริหารจัดการน้ำ</li> <li>เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2561 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อสินทรัพย์ ได้แก่ สิทธิตามสัญญา และเครื่องมือเครื่องใช้สำหรับประกอบกิจการจาก บริษัท ยูฟ่าส (ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวนเงิน 28.5 ล้านบาท โดยเป็นการรวบรวมธุรกิจเงินสดเดียวกันเป้าหมายเพื่อการลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์ เพิ่มขีดความสามารถในการให้บริการของบริษัทฯ และรองรับการขยายตัวของธุรกิจบริหารจัดการน้ำ</li> <li>เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) ได้มีมติอนุมัติให้ WW เข้าลงทุนในบริษัท ดับเบิลยูโอจี โอทีอาร์ วอเตอร์ โซลูชั่น จำกัด (“WOR ITR”) โดยการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 48,571 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาทคิดเป็นสัดส่วน 100% ของทุนชำระแล้วจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 35 ล้านบาทและให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ WOR ITR จำนวน 265 ล้านบาท (หลังจากเป็นบริษัทย่อยแล้ว) เพื่อชำระคืนหนี้สินเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยจากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 42 ล้านบาทและชำระคืนเจ้าหนี้ที่เกิดจากการซื้อทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจของ WOR ITR จำนวน 223 ล้านบาท โดย WOR ITR ประกอบธุรกิจเป็นผู้ให้บริการตามบันทึกข้อตกลงการดำเนินการผลิตและ/หรือจัดหาน้ำดี (RO) ให้แก่เทศบาลเมืองป่าตอง อำเภอเกาะกูด จังหวัดภูเก็ต (ผู้รับบริการ) ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 2555 อายุ 30 ปี โดยบริษัทฯ ได้เข้าทำรายการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2562</li> </ul>

ภาพรวมของปี 2561 ธุรกิจผลิตและติดตั้งท่อได้รับผลกระทบจากการชะลอการจัดซื้อจัดจ้างของโครงการงานใหญ่ที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการวางท่อทั้งโครงการที่รอประกวดราคา โครงการที่ประกวดราคาแล้วรอทำสัญญาและโครงการที่ทำสัญญาแล้วแต่ยังไม่สามารถเริ่มทำงานได้ รวมทั้งในช่วง 3 ไตรมาสแรกของปี 2561 ราคาต้นทุนเม็ดพลาสติกปรับราคาสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 เนื่องจากความต้องการเม็ดพลาสติกจากประเทศจีนเพิ่มขึ้นทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทสูงขึ้น

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของ WIIK และบริษัทย่อยสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้**

**สรุปงบกำไรขาดทุน**

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2561	ปี 2560	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ	1,002.45	1,092.31	(8.23)
รายได้จากธุรกิจน้ำ	201.38	104.35	92.99
รายได้อื่นๆ	17.81	15.28	16.56
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,221.64</b>	<b>1,211.94</b>	<b>0.80</b>

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2561	ปี 2560	เปลี่ยนแปลง (%)
ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ	907.65	885.25	2.53
ต้นทุนจากธุรกิจน้ำ	144.48	71.48	102.13
ค่าใช้จ่ายในการขาย	52.88	55.88	(5.37)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	73.38	77.04	(4.75)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	34.20	23.26	47.03
<b>กำไรก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>	<b>9.05</b>	<b>99.03</b>	<b>(90.86)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	3.25	(8.77)	(137.06)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>12.30</b>	<b>90.26</b>	<b>(86.37)</b>

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในปี 2561 มีกำไรสุทธิจำนวน 12.30 ล้านบาท เทียบกับปี 2560 มีกำไรสุทธิจำนวน 90.26 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 77.96 ล้านบาทหรือคิดเป็น 86.37% โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. รายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งในปี 2561 ลดลงจากปี 2560 จำนวน 89.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.22 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายและติดตั้งในประเทศ ลดลงจำนวน 184.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.89 ตามสาเหตุที่ได้อธิบายไว้ข้างต้นแล้ว
- 1.2 รายได้จากการขายและติดตั้งในต่างประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 95.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.01 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้น มาจากโครงการที่ประเทศฟิลิปปินส์

2. รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 97.03 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 92.99 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำ แบบ Turnkey

3. ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 90.54 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 81.04 ของรายได้ โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากราคาขายเฉลี่ยลดลงจากปริมาณโครงการที่ออกมาน้อย ทำให้มีการแข่งขันเรื่องราคา ในขณะที่ราคาเม็ดพลาสติกปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง

4. ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ ในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 71.74 ของรายได้ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 68.50 ของรายได้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2561 มีงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำ แบบ Turnkey ซึ่งมีต้นทุนที่สูงกว่างานบริหารจัดการน้ำทำให้ค่าเฉลี่ยของต้นทุนเพิ่มขึ้น

5. ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2561 ลดลงจากปี 2560 จำนวน 3.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.37 โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายที่ลดลง

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2561 ลดลงจากปี 2560 จำนวน 3.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.75 โดยมีสาเหตุมาจาก

6.1 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 7.93 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานในบริษัทย่อย เพื่อรองรับโครงการใหม่ของบริษัทย่อย

6.2 หนี้สงสัยจะสูญ ลดลงจำนวน 7.17 ล้านบาท เนื่องจากได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้

6.5 อื่นๆ ลดลงจำนวน 4.42 ล้านบาท ตามการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท

7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 10.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47.03 โดยเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยจ่ายจากการออกหุ้นกู้ เงินกู้ยืมเพื่อใช้ดำเนินงานในกิจการ และเงินกู้ยืมจากเงินลงทุนในโครงการบริหารจัดการน้ำ

8. ปี 2561 มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 3.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 8.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.02 ล้านบาท จากกำไรที่ลดลง และการกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ไม่ได้มีการตั้งภาษีเงินได้รอตัดบัญชีในปีก่อน

9. งานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ 31 ธ.ค. 2561	ณ 31 ธ.ค. 2560
กลุ่มธุรกิจท่อและข้อต่อพลาสติกพอลิเอทิลีน	598.69	758.07
กลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ (ส่วนที่รับรู้รายได้ภายใน 1 ปี)		
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	144.22	97.55
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Trunkey	25.56	64.90
<b>รวม</b>	<b>768.47</b>	<b>920.52</b>

ทั้งนี้ การลดลงของงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบในกลุ่มธุรกิจท่อและข้อต่อพลาสติกพอลิเอทิลีน มีสาเหตุจากที่กล่าวไว้ข้างต้น

อย่างไรก็ตามในปี 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีมติให้เสนอที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 พิจารณาจัดสรรกำไรสะสมเพื่อจ่ายปันผลดังนี้

1. จ่ายเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท
2. จ่ายเป็นหุ้นปันผล ในอัตรา 6 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล รวมเป็นหุ้นปันผลทั้งสิ้น 62,489,756 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ บาท รวมมูลค่าทั้งสิ้น 62,489,756 บาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.167 บาท ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นเดิมหลังจัดสรรหุ้นปันผลแล้ว ให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนการจ่ายเป็นหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.167 บาท



บริษัท วิค แอนด์ ฮุคแลนด์ จำกัด (มหาชน)

WIJK & HOEGLUND PUBLIC CO.,LTD

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท วิค แอนด์ ฮุคแลนด์ จำกัด (มหาชน)

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร